室内热舒适报告书
	作品名称
	融合共生，活力重塑——青城塞上老街当代艺术中心设计

	用地面积
	2500㎡

	建筑面积
	3452㎡

	占地面积
	1216㎡

	容积率
	1.38

	建筑密度
	49％

	建筑高度
	15.05m
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1.项目概况
该基地位于内蒙古呼和浩特市玉泉区塞上老街商业区，建筑北侧为住宅建筑，建筑东、西、南侧为商业建筑，建筑用地面积2500㎡，建筑面积3452㎡，占地面积1216㎡，建筑容积率1.38，建筑密度49％，建筑层数为3层，建筑高度为15.05m

1.1.平面图
[image: image1.wmf]
1层平面
[image: image2.wmf]
2层平面
[image: image3.wmf]
3层平面
2.计算依据
本项目主要参照资料为：
1. 《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019
2. 《绿色建筑评价技术细则》
3. 《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012
4. 《热环境人类工效学  通过计算PMV和PPD指数与局部热舒适准则对热舒适进行分析测定与解释》GB/T18049-2017
5. 《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》GB50736-2012
6. 《民用建筑热工设计规范》GB 50176-2016
7. 委托方提供的总平面图、建筑专业设计图纸、设计效果图等图纸资料
8.  委托方提供的其他相关资料
3.参考标准
室内热湿环境评价的主要依据为《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019中5.2.9条第2款的要求，具体评分规则如下：
采用人工冷热源的建筑，主要功能房间达到现行国家标准《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T50785规定的室内人工冷热源热湿环境整体评价II级的面积比例，达到60%, 得5分；每再增加10%, 再得1 分，最高得8分。
4.计算方法
本项目首先采用CFD计算得出室内流速分布和温度分布，进而得出室内热湿环境评价指标分布，并进行达标比例计算，下面依次介绍CFD和室内热湿环境评价指标的计算方法。
4.1.CFD计算原理
4.2.湍流模型
    湍流模型反映了流体流动的状态，在流体力学数值模拟中，不同的流体流动应该选择合适的湍流模型才会最大限度模拟出真实的流场数值。本项目依据《绿色建筑评价技术细则》推荐的标准k-ε湍流模型进行室内流场计算。下表为几种工程流体中常见的湍流模型适用性：
表 4.1-1  常用湍流模型适用范围
	常用湍流模型
	特点和适用工况

	 standard k-ε 模型
	简单的工业流场和热交换模拟，无较大压力梯度、分离、强曲率流，适用于初始的参数研究

	RNG k-ε模型
	适合包括快速应变的复杂剪切流、中等旋涡流动、局部转捩流如边界层分离、钝体尾迹涡、大角度失速、房间通风、室外空气流动

	realizable k-ε 模型
	旋转流动、强逆压梯度的边界层流动、流动分离和二次流，类似于RNG


边界条件
  围护结构：外围护结构采用传热系数作为边界条件，内围护结构根据实际情况可选择传热系数   或者绝热边界条件；
送风口：采用温度和风速作为边界条件；
回风口：采用绝热和定压边界条件；
注：围护结构传热系数选取依据《民用建筑热工设计规范》等相关的建筑热工设计规范，空调送风口温度和风速选取依据《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》GB50736-2012相关条款。 
求解计算
1. 数学模型
本项目采用CFD（计算流体力学）方法对风场进行求解，即在所分析的计算域内建立流体流动的质量守恒、动量守恒和能量守恒建立数学控制方程，其一般形式如下所示：
[image: image4.png]M +anlpU)= (T grado)+ 5,
ot




该式中的φ可以是速度、湍流动能、湍流耗散率以及温度等物理量，参照下表
表 4.1‑2 计算流体力学的控制方程
	名称
	变量
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	连续性方程
	1
	0
	0

	x 速度
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	y 速度
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	z 速度
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	湍流
动能
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上表中的常数如下：
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2. 差分格式
  本项目采用二阶迎风格式对方程进行离散，二阶迎风格式的准确性可满足一般流体模拟计算的要求。
热湿环境评价指标计算
人类的热感觉主要与其全身热平衡有关。这种平衡不仅受空气温度、平均辐射温度、风速和空气湿度等环境参数影响，还受人体活动和着装的影响。对这些参数估算或测量后，人的整体热感觉可以通过计算预计平均热感觉指数（PMV）进行预测。
预计平均热感觉指标PMV（Predict mean vote）为人群对热感觉等级投票的平均指数，根据人体热平衡的基本方程式以及心理和生理主观热感觉的等级为出发点，考虑了人体热舒适感的各种相关因素的全面评价指标。本项目采用《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012中所示的计算程序完成上述PMV的计算。
PMV计算公式
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式中：
PMV——预计平均热感觉指数；
M  ——代谢率（W/m2），参考附录B不同活动的代谢率；
W  ——有效机械功率（W/m2），通常情况下可近似为零；
lcl   ——服装热阻（m2∙K/W），参考附录C服装组合热阻估算；
fcl   ——服装表面系数，通过公式（4）求解；
ta    ——空气温度（℃），CFD求解；

[image: image40.wmf]r
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  ——平均辐射温度（℃），通过CFD求解获得室内各围护结构平均温度，再加权平均计算；
var   ——相对风速（m/s），CFD求解；
Pa  ——水蒸气分压（Pa）；
hc   ——对流换热系数，可通过计算程序迭代计算得出；
tcl  ——服装表面温度，可通过计算程序迭代计算得出（℃）；
说明：其中水蒸气分压也可以用空气相对湿度代替作为输入的参数。
PPD计算公式
 PPD为处于热湿环境中的人群对于热湿环境不满意的预计投票平均值，PPD可预测在一给定环境中可能感觉过热或过冷的人的百分数来提供有关热不适或者热不满意的信息。PPD可由PMV得出：
[image: image41.png]PPD =100-95-exp(-0,033 53- PMV'4 —0,217 9. PMV'2) (5)




式中：PMV为平均热感觉指数；
  PPD为预计不满意率，%；
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                         PPD与PMV的关系
PMV和PPD达标比例计算
先通过CFD法求解室内温度场和速度场分布，再根据PMV和PPD计算公式获取室内PMV和PPD分布，参考《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012中的评价方法统计PMV和PPD达标面积比例，最后给出评价结果。
结果分析
该项目基于以下参数计算室内热湿环境评价指标PMV和PPD达标情况，首先进行温度场计算，再进行PMV和PPD计算。
	序号
	分析对象名称
	室外温度
(℃)
	人体代谢
(met)
	对外做功
(met)
	服装热阻
(clo)
	相对湿度
(%)

	1
	1层
	30
	1
	0
	0.6
	50


1层分析图
[image: image43.png]



图 5.1‑1人行高度处温度场分布
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图 5.1‑2人行高度处速度云图
[image: image45.png]ooise
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图 5.1‑3流线图
[image: image46.png]



图 5.1‑4人行高度处PMV分布
[image: image47.png]



图 5.1‑5人行高度处PPD分布
室内PMV与PPD达标比例统计
《民用建筑室内热湿环境评价标准》GB/T 50785-2012中给出如下评价标准。软件依据该标准对各个主要功能房间进行PMV以及PPD的达标面积统计，并且依据《绿色建筑评价技术细则》按照主要功能房间面积加权平均计算得出建筑的PMV-PPD整体评价结果。
表5.2-1 PMV-PPD整体评价指标
	等级
	整体评价指标

	Ⅰ级
	PPD≤10％
	－0.5≤PMV≤＋0.5

	Ⅱ级
	10％＜PPD≤25％
	－1≤PMV＜－0.5或＋0.5＜PMV≤＋1

	Ⅲ级
	PPD＞25％
	PMV＜－1或PMV＞＋1


	层号
	户型
	房间编号
	房间名称
	PMV-PPD达标面积 (㎡)
	面积(㎡)
	PMV-PPD达标面积比例(%)
	得分

	1
	1001
	报告厅
	217.4
	217.4
	100.00
	8

	
	1002
	门厅
	44.7
	44.7
	100.00
	8

	
	1004
	VIP休息厅
	14.4
	14.4
	100.00
	8

	建筑PMV-PPD达标面积比例（%）
	100.00%


说明：建筑整体的PMV-PPD达标面积比例按照建筑各主要功能房间的计算值进行面积加权平均得出。
结论
该建筑主要功能房间热湿环境评价指标PMV和PPD达到整体评Ⅰ级的面积比例为100.00%，根据绿标5.2.9，应得8分。
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